



Bamberger napisał zaraz po upadku kanclerza broszurę p. t. „Następstwo Bismarka”, a jakkolwiek należy on do stronnictwa R. Chtera, jest mimo to względem Bismarka sprawiedliwy i bezstronny.

Zaczyna od przypomnienia tej chwili, kiedy kanclerz — walcząc z „nacyonal-liberalami” (bo wtedy na nich kolej przyszła) — usłyszał w swej obronie ogniste słowa Treitschkego, który nie wahał się zacytować słów zmarłego króla Wilhelma III: „Dzisiaj, kiedy żyję, powstają na mnie; ale jak umrę, będą się starali paznokciami wygrzebać mnie z grobu.”

Wtedy to kanclerz zwiłżonem ze wzruszenia okiem popatrzał trumfująco na szeregi swych przeciwników.

„Zapewne i dzisiaj — powiada autor — po upływie roku i ostatniej owacy berlińskiej, dostrzedzby łatwo leż na tego twarzy, gdyż można być z żelaza, ale od wzruszenia nad samym sobą trudniej się powstrzymać.”

Nikt bardziej nie słał *chancelier de fer*, jak francuzi publicyści. Francuzom bowiem czyniło pewną nęę, że ten, który ich poskromił, poskramiał także swych rodaków. Ale co ważniejsza, wszyscy oni uważają stan Europy za możliwie żnośny ze względu na to, że mogłoby być jeszcze gorzej, nagle z jego upadkiem zapytali się o przeżycie: A co będzie teraz? Pokój czy wojna?

Ks. Bismark uchodził słusznie za stanowczego przyjaciela pokoju. I dlatego go nie miał nim być? Leczyl nadto na jego sztukę rządzenia i doświadczenie, a bali się młodzieńczego zapału cesarza Wilhelma II-go. Jedni otwarcie wrogowie kanclerza ucieszyli się jawnie z jego upadku...

Owej katastrofy z lutego 1890 roku nikt nie mógł przewidzieć, boć dwa lata przedtem młody monarcha w ognistym toście wielbił kanclerza, jako swego wodza wśród burzy wojennej, głosząc się jego uczniem. Wprawdzie po oym lutym 1890 w mowie cesarza przeczytano te słowa: „Kto mi się sprzeciwi, tego zdruzocę”, ale ktoś mógłby tu rozumieć Bismarka? Kanclerz uczył jednak dwa ciosy. Pierwszym była konferencja w sprawie socyalistów, a drugim we dwa tygodnie później usunięcie kartelu siedmioletniego. Odezwał się też do pewnego ambasadora, że na tym punkcie nie ustąpi, że przez nową kombinację w parlamencie stanowisko swoje wzmocni.

Kombinacja ta miała być po naradach z Windthorstem wytworzenie większości ultramontańskich konserwatywnych. Ale oto narady te właśnie przyspieszyły katastrofę.

Taki mistrz w sztuce rządzenia omylił się jednak, sądząc, że jeszcze nieograniczonej kierować będzie młodym monarchą aniżeli starym Wilhelmem. W korespondencji, wydanej przez Hehnego, „najduje się list Bismarka, a w nim są te słowa: „Liczę na księcia Wilhelma (wówczas 24-letniego). Siedzi w nim dusza i charakter oficera gwardyi, a tylko to pomódz nam może.”

I oto najgłębiej obmyślane rachuby kanclerza stały się narzędziem jego zguby. Trzema krokami wojował on zawsze: wynoszeniem pod niebiosa absolutnej władzy Hohenzollernów, ustanowieniem od siebie prawodawstwa w kwestyi socyalnej i przekazaniem kanclerstwa na swego syna.

Pięć lat zaledwie upłynęło, kiedy robił się jeszcze prochem, pyłkiem, wóbec pruskiej królewskości, a z innej mowy pamiętać jest odeszwanie się jego, że „i królowie pruscy przy bliższej znajomości niezmiernie zykają.”

Czyż nie krwawa ironja! Żelazny kanclerz poznał się z nimi istotnie bliżej. Tymczasem zaś na kwestyi socyalnej potknął się a sternika, którego młodemu monarsze przeznaczył, poniosły wnet wichry i rozbiły o pierwszą skałę.

twierdzy nie oddali. Czy ich zastępcy kluczów tych nie oddadzą? Tego pewnym być nie można.

W parlamencie niemieckim ministrowie i ich zastępcy zjawiają się z szablą przy boku i stało się to zwyczajem, że z ręką na rękojeści wyopowiadają mowy Książę Bismark też zawsze pokazywał się w mundurze oficera kawaleryi. Następstwem więc generała Capriviego nikogo nie zdziwiło, a w przyszłości — dodaje autor z widocznym sznyderstwem — pytać się tylko będą: który generał zostanie kanclerzem państwa? Ks. Bismark w odpowiednich okazjach chwalił się posłuszeństwem, które żywi jako prawdziwy żołnierz dla swego wodza i wywoływał tem zawsze efekt. A jednak teraz tego posłuszeństwa nie widać.

Lecz wracając do dymisy kanclerza, zapewniamy autor, że nazwać ją trzeba szczęściem, ale właśnie dla tego, że była szczęściem, tkwi w tem i nieszczęście.

A dla czego? Bo gdyby ks. Bismark był tak wielkim mężem stanu, jak był politykiem i dyplomata, byłaby się przez ćwierć wieku ukształtowała pewna etyka polityczna, która by w razie tego upadku zapewniła jemu samemu równie świetne stanowisko w łonie parlamentu. Lecz kanclerz o tę etykę nie dbał, potęgował swej potęgi obróćcywz na wewnątrz rozkład stronnictw, i dla tego czyż się znajdzie dla niego odpowiednie miejsce w tymże parlamencie?

W księciu Bismarku skupił się osobisty urok do niezmierniej potęgi, ale tej potęgi używał on w obronie fałszywego systemu, a wreszcie skończył się on wraz z jego ustąpieniem. I z tego właśnie urosła szkoda dla kraju, bo cokolwiek zaszczyt do tego czasu, nie ma charakteru trwałości, ale chwili.

Upadek bismarkowski ma i te złe strony, że nosi na sobie ślady polityki stronnictwej, odpowiadniej potrzebie chwili. Wszak po walce z kulturkampem, podczas której kanclerz z centrum siedł na noże, pogodził się z niem czyli przeszedł w drugą ostateczność, w system cel obróćcywz, które się stały wyrazem zewnętrznej jego polityki.

Tak samo w kwestyach: ultramontańskiej i socyalnej, pośredniczył całą potęgą swego osobistego wpływu, po którym zostały i dziś ślady, nie dające się usunąć.

Tu wylicza autor wszystkie środki walki, za pomocą których przeprowadził Bismark swoje plany i dziwi się, że są tacy, którzy je właśnie stawiają, jako największe czyny tego stulecia. Tymczasem był to najzłobniejszy oportunizm, bo niestety — wzdycha autor — książę Bismark był zanadto wielkim oportunistą.

W rzadkich tylko wypadkach rzecz sama swą wartością kierowała jego postępowaniem, jedyną zaś celem było: potęga Niemiec na zewnątrz i potęga jego własna na wewnątrz. Wszelkie ograniczone prawodawstwo było mu wstrętne, pierwszym zaś warunkiem była dlań możliwość zmiany lub zniesienia każdej chwili tego, co mu później nie było na rękę.

Niemieckie państwo jest jego dziełem. Tej sławy nikt mu nie odbierze, ale wszelkie trudności, z którymi Niemcy walczą dziś i walczą będą w przyszłości, jemu przypisać trzeba. On ustalił tory, wśród których obracają się instytucje, prawa, a co gorzej, umysły. Nareszcie zepsanie obyczajów w życiu publicznem — co do tego najsluszniej twierdzi autor — jest jego dziełem.

# Kronika.

Lwów 12 października. W śladmędziesiątą czwartą rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki, naczelnika wojsk polskich, odbędzie się w czwartek (15 bm.) o godzinie 11 przed południem w kościele OO. Dominikanów nabożeństwo żałobne, na które młodzież polska wszystkich prawych synów Ojczyzny zaprasza.

Mianowania. Dyrekcyja poczt i telegrafów nadała posady poczmistrzów: w Czarnym Dunajcu, ekspedycyent pocztowej z Lubienia koło Myślenic, Emilii Leopoldyni Spółnińskiej; w Wielopolu skrzyńskim, ekspedycyentowi pocztowemu z Rodatyc, Janowi Baczyńskiemu; w Nowym Sączu na dworcu kolejowym, ekspedycyentowi pocztowemu, Janowi Boczkowi; w Szczawnicy, bylemu asystentowi pocztowemu, Włodzimierzowi Zawrowskiemu i posadę stajniczego w Kolomyi, poczmistrzyni z Gwoźdźca, Emilii Podstawskiej; zaś posady ekspedycyentów pocztowych: w Cisnej, ekspedycyentowi pocztowemu, Apolinariuszowi Meissnerowi; w Markowcach, na dworcu kolejowym, naczelnikowi tejże stacyi, Tomaszowi Glińcickiemu; w Lubieniu koło Myślenic, ekspedycyent pocztowej z Mariahilf, Helenie Matkowskiej; w Koropnie, ekspedycyent pocztowej, Felicyi Tyczyńskiej; w Szczawnicy, na dworcu kolejowym, naczelnikowi tejże stacyi, Józefowi Janowskiemu; w Olejowej, ekspedycyentowi pocztowemu z Zaradzia, Romualdowi Borzemskiemu; w Martynowie nowym, właścicielowi dóbr martynowskich, Klemensowi hr. Dzieduszyckiemu; w Rodatyc-

czach, emerytowanemu żandarmowi, Karolowi Wildowi i w Iwanaczach, ekspedycyentowi pocztowemu, Wiktorowi Koloschekowi.

Pazlem na dworze cesarskim został mianowany Wiktor z Oleksowa Gniwosz, wychowanek Terezyanem w Wiedniu.

Konkurs. Starostwo w Grybowie poszukuje jednego, sąd powiatowy w Dąbrowie zaś trzech dyurnistów.

Żaba notaryalna przemysko-samborsko-sanocka rozpisana z terminem do 30 bm. konkurs na posadę notaryusza w Mikolajowie.

Dyrekcya poczt i telegrafów ogłasza z terminem do dnia 24 b. m. konkurs na posadę poczmistrza w urzędzie pocztowym w Bukowsku, w powiecie sarockim.

Dla skademików urodzonych i odbywających studia w Galicyi, opróźnie się 2 stypendya z fundacyi Jana Kaz. Sozańskiego o rocznych 265 złr. Podania należy wnieść do Wydziału krajowego. Pierwszeństwo mają Szosarzy.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Nisku, z grupy większych posiadłości, odbędzie się w środę 14 bm.

Henryk Sienkiewicz wyjechał w sobotę z Krakowa do Zakopanego.

Delegat papieski, ks. arcyb. Ciasca, z ks. metropolita, zwiędzał cerkiew wolońską i Muzeum Instytutu Stanopigialnego, po którym obu dostojnych gości oprowadził i wszelkich wyjaśnień udzielał senior instytutu, dr. Szaraniewicz.

Władysław Kleczkowski. *Samarskaja Gazeta* donosi, że w nocy 27 na 28 września w pobliżu stacyi Kriaż (w gubernii samarskiej) zabity został we własnym folwarku Władysław Kleczkowski, liczący lat 60. Mordercy zabrali garderobę zabitego i pugilares zawierający 80 rs., uciekając zaś podpalili rozróżnioną rzecz. — Stróż nocny i służąca, podejrzani o morderstwo, zostali aresztowani.

Sp. Władysław Kleczkowski — żarliwy obrońca ojczyznych swobód — walczył w roku 1863 w szeregu powstania narodowego, a pojmany przez Moskali z bronią w rękę, po długim więzieniu i wyleczeniu z otrzymanych ran, zesłany został na Sybir. Rodowy jego majątek skonfiskował Murawiew wieszat. Po kilku latach odciętych więzelnich wypuszczony na wolność bez prawa powrotu w strony rodzinne, zajął się polowaniem na dzikie ptastwo i zwierzęta, z których pomalą zaczął wyrabiać swego czasu słynny a jego nazwisko noszący balion.

Gdy śp. Kleczkowski pomysł ten począł rozwijać i dawał zatrudnienie innym nieszczęśliwym skazańcom, kaciacy kucpy — pragnąc pozbyć się konkurenta — z pomocą zawsze niezłych dla nich władz moskiewskich postarali się o uwolnienie go od wygnania, ale bez prawa zamieszkania w rodzinnych swoich stronach na Litwie.

Uwolniony z Syberyi śp. Władysław mieszkał czas jakiś w Astrachaniu, gdzie z ciego słzłachca przemienił się w handlarza ryb i ponownie producenta balionów. — W ciągu kilku lat na liczących wystawach w Szwecyi, Austrii (w Wiedniu r. 1873) i w Belgii baliony jego wyrobu uzyskiwały najwyższe odznaczenia. Skolatanym wszakże na zdrowiu, wytrwałą pracą dorobowi się okazał fortuny, śp. Władysław osiadł na roli.

W pełnem trudów, ale zawsze uczciwem życiu, zmieniać musiał często miejsce stałego pobytu, zawsze bowiem przez rząd moskiewski, a za przybyciem do Warszawy oddawany był do lat ostatnich pod opiekę nieodstępnych szpiegów.

Potomkowie morderców Ojczyzny naszej pozabili życia przeszło sześćdziesiąt lat liczącego starca. Jestto wypadek jeden a setek tysięcy, wywołujący nie żal, nie słowa żalu, lecz — jak mówi Krasziński — uczucia zanadto harde, by się miały zmienić nawet w przekleństwa.

Znowu w niemieckie ręce przeszła jedna wioska w Poznanskiem, a mianowicie wieś Skrzetuszowa, w pow. gnieźnieńskim, sprzedal jakiemś Niemcowi p. Bolesław Mlicki.

Dyrekcya policyi ma być otwartą w Przemysku. W starostwach pogranicznych będą utworzone ekspozytory policyi i powiększone posterunki żandarmeryi.

Prezente na opróznione rz. kat. probostwo *regi e collationis* w Halaszczycach, nadał Namiestnictwo ks. Aleksandrowi Pankowi, rz. kat. proboszczowi w Felizienthalu.

Dr. Franciszek Piekosiński, radca Wydziału krajowego, mianowany został zyczajnym profesorem prawa polskiego na uniwersytecie Jagiellońskim.

Licytacye. W sądzie obwodowym w Przemysku, odbędzie się dnia 10 listopada i 10 grudnia b. r. przysmasowa licytacyja sprzedaż dóbr Babice z przyległościami, Skopów, Zawadzka, Boczka i Górka, położonych w powiecie przemyskim. Cena wywołania 60,000 zł.

W dykcyi krakowskiej między duchowieństwem zaszły następujące zmiany: X. Leopold Fleischer proboszcz w Lipniku, ozdobiony *expositori canonicall*; X. Julian Bukowski, proboszcz kościoła św. Anny w Krakowie, mianowany wice-dziekanem II dekanatu miasta; X. Wawrzyniec Cent, na własną prośbę uwolniony od obowiązków kapelana i kapłan.

Przypuszczając, że zbiór i młócenie potraw 4 miesiące (zazwyczaj trwa 3) i że tylko 5 dni w miesiącu słońca pracować nie pozwolą (bo i w święta, nie wyłączając Bozego Narodzenia robota nie jest zawieszoną) otrzymamy 100 dni roboczych, czyli 150 pesos zapłaty. Ale ta zarobkowa kwota nie zostanie wypłaconą robotnikowi złotem, jakiego nie ma w obiegu, otrzyma on natomiast za swą pracę psipery państwowe, w których owe 150 pesos, przy dzisiejszym upadku tamczasnej waluty, reprezentować będą około 200 franków. Z tego zarobku robotnik opłacić będzie musiał przejazd ładowy i statkiem w obydwie strony, zaś ostatni wyniesie 300 fr.; a jeżeli

techety szkoły dziewcząt przy klasztorze św. Andrzeja w Krakowie i mianowany rektorem domu emerytowanych księży przy kościele św. Marka w Krakowie; X. Marceli Słepicki, katecheta szkoły ludowej w Kentach, mianowany kapelanem i katechetą szkoły przy klasztorze św. Andrzeja w Krakowie; X. Jan Krupiński, profesor religii w gimnazjum Wadowickim, przeniesiony w tym samym charakterze do szkoły realnej w Krakowie; X. Franciszek Świdorski, wikary przy kościele W.W. Świętych w Krakowie, mianowany katechetą suplemtem w gimnazjum Wadowickim; X. Jan Fijałek, penitencjusz kościoła N. Maryi Panny, ustanowiony pomocniczym katechetą w gimnazjum św. Anny w Krakowie; X. Zygmunt Karas, wikary kościoła św. Florjana, ustanowiony pomocniczym katechetą w gimnazjum św. Jacka w Krakowie; X. Tomasz Bryniarski, wikary w Jaworznie, przeniesiony do kościoła W.W. Świętych w Krakowie. Przeniesieni zostali XX. wikary: X. Józef Kolbusz z Myślenic do kościoła W.W. Świętych w Krakowie; X. Jan Figwer z Andrychowa do Myślenic; X. Władysław Strzelecki z Zakopanego do Andrychowa; X. Michał Siewierski z Międzybrodzia do Trzebinii; X. Franciszek Kacz z Trzebinii do Inwaldu; X. Józef Żaba z Inwaldu do Andrychowa; X. Józef Brożek z Andrychowa do Wieliczki; X. Józef Nieć z Bolechowa do Kent; X. Stan. Hanusiak z Bóbrki do Rajejcy; X. Stefan Skoczyński z Zwierzyci do kościoła N. Panny Maryi w Krakowie; X. Maksymilian Bok z Kościelca na Zwierzyniec; X. Franciszek Krupa z Doboczu do Biskupic; X. Karol Fronczek z Łapanowa do Doboczu; X. Aleksander Babiński z Łodygowic do Łapanowa; X. Michał Krupa z Zawoju do Chochołowa; X. Józef Kuliniowski z Zatora do Białej; X. Władysław Reinfuss dla słabości zwolniony z obowiązków wikarego w Choczni; X. Michał Wawrzynowski, wikary w Wadowicach, ustanowiony administratorem opróźnie parafii w Nowym Targu; X. Franciszek Kostorkiewicz, administrator prebendy w Jeleniu, przeniesiony został jako wikary do Wadowic; X. Antoni Tomczykiewicz, wikary w Jaworznie, ustanowiony administratorem prebendy w Jeleniu; X. Władysław Jelonek, wikary z Morawicy, przeniesiony do Jaworzna; X. Bartłomiej Wądryk, wikary w Komorowicach, ustanowiony administratorem tej opróznionej parafii. Nowo wyświęceni kapłani przeznaczeni: X. Ignacy Ciech do Raby wznij; X. Michał Góra do Bolechowa; X. Władysław Jaworski do Jaworzna; X. Kazimierz Kaszelewski do Zakopanego; X. Józef Kozik do Tyńca; X. Julian Migdalek do Łodygowic; X. Antoni Nowak do Zawoju; X. Wojciech Parcza do Morawicy; X. Aleksander Staneł do Zatora; X. Stanisław Węrynek do Kościelca; X. Ignacy Żyła do Międzybrodzia i X. Józef Żelicki do Choczni.

Śluby. W sobotę dnia 10 bm. odbył się w kościele OO. Bernardynów we Lwowie, ślub pny Anny Czaykowskiej, córki śp. Walentego i Stanisł. Czaykowskich, z p. dr. Marianem Godlewskim, lekarzem 13 pułku ułanów.

W Krakowie pobłogosławiony został onegdaj związek małżeński pomiędzy p. Stanisławem Dąbrowskim, inżynierem przy kole państwowe, a panną Maryą Redykówną, córką członka tamczaszej Rady miejskiej.

Dnia 7 b. m., w rzeszowskim kościele parafialnym, odbył się ślub panny Anny Bojdeckiej, z p. Ignacym Babiarzem, praktykantem w kraj. dyrekcji skarbu.

W sobotę odbył się w kościele św. Piotra w Krakowie, ślub panny Heleny Karlińskiej, z p. Stan. Potakowskim.

W Podgórzu, pod Krakowem, odbył się w tych dniach ślub panny Karoliny Szklarskiej, córki radnego i obywatela miasta Podgórze, z panem Ludwikiem Muchowiczem, asystentem poczt i telegrafów we Lwowie.

Z życia towarzyskiego. Ze Skalańskiego nam donoszą, że onegdaj w Iwanówce, w tamtejszym powiecie, odbyły się zaręczyny panny Emilii Jawetówny, córki pp. Michała i Maryi Jawetów, właścicieli dóbr Korolówka, z p. dr. Emilem Altmanem, adwokatem krajowym w Strycin.

Towarzystwo prawnicze. Podobnie jak w ubiegłym roku, Towarzystwo prawnicze lwowskie zamierza urządzić szereg odczytów, pogadanek i sesyi informacyjnych, które odbywać się mają począwszy od października b. r. w czwartek każdego tygodnia w lokalu Towarzystwa (ul. Karola Ludwika 3, o godz. 7 wieczór).

Porządek dzienny ogłoszony będzie w poniedziałek lub wtorek każdego tygodnia, osobne zaś za przesłania rozsyłane nie będą.

Biblioteka Towarzystwa otwarta jest dla użytku członków w poniedziałek i czwartek od godziny 6 do 9 wieczorem. Pierwsze w tym roku tygodniowe sebranie odbędzie się we czwartek 15 bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Towarzystwa. Na porządku dziennym odczyt dra Konstantego Lewickiego. „O zasadach prawnych, jakich przestrzegać należy przy układaniu wariantów licytacyjnych”. Po odczytce dykusya.

Straszny wypadek przez nieostrożność niańki zdarzył się w Strycin. Ceteroleńskie dziecko ks. Swirzydelskiego, właściciela dóbr Pukieniec, zachorowało na dyfteryę. Wezwany lekarz oświadczył, że dziecko nie grozi żadno niebezpieczeństwem, gdyż dyfterya jest bardzo lekka i zapisał dla dziecka lekarstwo. Piastunka pielęgnowająca dziecko, zamiast przepisanego lekarstwa, dała mu szklę łyżeczkę czystego, skoncentrowanego kwasu karbolowego, który znajdował się w podobnej szklance, jak przepisana medycyna. Biedna dziewczina, mimo bezwzględnej pomocy lekarskiej, umarła po kilkugodzinnych strasznych męczarniach. Wypadek ten, tak boleśnie dotykający biednych rodziców, wywołał wszędzie żywe współczucie.

Wieczorek. Nader piękny wieczerok urządzili wczoraj członkowie „Gwiazdy” we własnej sali na cele swoje stwarzania. Program rozpoczęła orkiestra wojskowa 95 pułku p. odegraniem poloneza i wienca pieśni polskich. Następnie zaprezentował się bardzo pięknie chór „Gwiazdy” i odpiewał pod kierownictwem p. E. Urbauka „Marz strzelców” i „Warszawiankę” Kurpińskiego z tow. orkiestry. Huczne oklaski zmusiły śpiewaków do wykonania nadprogramowego utworu. Z koleji wygłosił p. Wasniowski nader udatnie deklamacyja p. t. „Trzy pamiętki”, pp. dyr. Mańkowskiego i Charszewskiego odegrali pięknie własne kompozycje na cytrach, poczem nastąpiły znowne produkcyje orkiestry. Na zakończenie odegrali amatorowie z wielkiem powodzeniem obraz II z „Kosciuszki pod Raclawicami” p. t. „Rzeź w Koszowie”. Oprócz dzielnej gry artystów należało tu podnieść i bardzo staranną wystawę. Obraz z żywych osób przy oświetleniu bengalskiem zakończył ten miły spędzony wieczór. Sala była przepelniona. Po przedstawieniu nastąpiły tańce w sali mniejszej, a w ścisłym kolekcjonu kółku bawiono się ochocho do godz. 2 po północy.

Żona Parnelia tak dalece bolecze nad śmiercią przeżywał Irlandczyka, że nie chce wcale przyjmować pokarmów, ani też widzieć nikogo, prócz córki.

Samobójstwo. W niedzielę dnia 4 b. m. odebrał sobie życie z rewolweru w hotelu „Victoria” w Rzeszowie Jan Hahn, sierżant 55 batalionu obrony krajowej. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Zmowa intralligatorów jest już prawie skończona. Pp. Kuczabiński i Starceki podwyzszyli swoim robotnikom płac o 1 zł. tygodniowo, w obec czego uchwalilo zgromadzenie strejkujących przyjąć pracę w wymienionych pracowniach. Jeden z towarzyszy intralligatorów ks. Józef Strzelecki, otworzył przy alicy Ormiańskiej l. 20 w porozumieniu z bastującymi towarzyszami pracownię intralligatorów, w której znajdują zajęcia pozabawieni zarobku czeladnicy.

Piękny wiek. W Bordeaux umarł niedawno Polak Stanisław Zaleski w 111 roku życia. Zmarły zachował długo pełnię władz umysłowych, dopiero ostatnimi czasy nie dopisywał mu pamięć. Zaleski był przez dłuższy czas lekarzem w Bordeaux, następnie zaś żył z pensyi, którą mu rząd francuski wyznaczył.

Pożar. W nocy z soboty na niedzielę zaalarmował mieszkających miasta naszego pożar, który wybuchł za rogatką gródecką, na gościńcu idącym do Bito-horszczy — Wielka Iłna, która oświetliła całe przedmieście gródeckie, wywołała w mieście alarm, na który tłumy ludzi pospieszyły w kierunku pożaru.

Dzięki energicznej pomocy straży ogniowej pożar zlokalizowano niebawem. Akcyje ratunkową utrudniało ogromnie brak wody, którą musiano ze znacznej odległości przywozić. — Spalił się dworek będący własnością gminy miasta, a nazwany „Lewandówka” wraz z zabudowaniami gospodarskimi, kilka sztuk bydła i cały plon terocyczny.

Śmiertelność we Lwowie we wrześniu rb. — Umarły ogółem 324 osoby, co wynosi po 11 osób dziennie i wskazuje, że śmiertelność we Lwowie we wrześniu była bardzo wielką. — Chrzęścian umarło 227, żydów 97. Najwięcej ofiar, jak zwykle, nabrała gruźlica i w ogóle choroby organów oddechowych (87 osób). Tyfus zabrał 15 osób, czerwonka 14, a katar żołądka 65, — co świadczy, jak okropna jest woda we Lwowie. Osps 8 osób, dyfterya 5, szkarlatyna 2, a rak 8 osób.

Firma tuł. J. Ballo i Mussil ośmawiała przy sposobności obchodu 50-letniego założenia handlu fortepianów, pianin i harmonium, przypadającego jednocześnie z 40-letnim obchodem założenia tutejszego Zakładu ciemnych, piękne harmonium temat zakładów.

Za ten cenny dar składa niniejszem najszersze podziękowanie. Dyrekcyja.

W Sienawie, za staraniem p. Adama Ruben-banera, urządzono dnia 29 września amatorskie przedstawienie, w którego czysty dochód w kwocie 51 złr. 20 cent przeznaczono na pogorzelców sąsiedniej gminy Piskorowice, nawiedzonej wielkim pożarem w dniu 29 września br.

Ostrzeżenie broni. Organ rosyjskiego ministerstwa wojny *Rusk. Inwalid* donosi: „Z powodu, że ostrzeżenie białej broni w razie wojny, utrudnia szybka mobilizacye, zarządził minister, aby broń biała w całej armii i zapasowych kadrach była ostrzeżona corocznie na wiosnę, po ukonczeniu zimowego wystawiania.

O teatrze lwowskim. Do jednego z pism krakowskich donoszą że Lwowa co następuje: „Byłoby z korzyścią dla tych wszystkich, którzy bliżej zajmują się sprawą naszego teatru, a szczególnie dla

# BRAZYLIA.

(Ciąg dalszy.)

Co sześć miesięcy, podług rozporządzenia argentyńskiego rządu, powinien wychodzić statek wojenny w celu objechania portów patagońskich i Ziemi ognistej, rozwiezienia korespondencyi i żywności. Zazwyczaj jednak już przygotowany do podróży statek stoi nieraz po kilka miesięcy w porcie, oczekując rozkazu do wyruszenia, a tymczasem żalugi sub-prefektur, strzegące portów, pozabawione możności dostania skądokolwiek żywności, mżą z głodu.

W takim położeniu zastaliśmy 6ciu strażników portu St. Juan na bezludnej, pozbawionej swierzyny wyspie Estados Unidos (położona na wschód od ziemi ognistej), którzy już od dwóch miesięcy karmili się cuchnącym mięsem lwów morskich i chlebem, wypiekany z mchów i korzeni. Byli oni tak zgłodniałi, iż nie mieli sił, by dobić swem czołmem do przybyłego parowca. Nie lepszy stan rzeczy zastaliśmy w portach Buen Suceso i Usuaaya, na terytorium Ziemi ognistej, jak również w Rio - Gallegos w południowej Patagonii.

Rozpisałem się nieco więcej o Patagonii, dlatego, że na jej obszary rząd rachuje wiele, zamierzając wyprzedać je na licytacyach w Europie. Niewiadomi warunków tamecznych Europejczycy łatwo mogą rzucić się do kupna, wóbec niskiej pożądanej ceny, nie wiedząc o tem, że większa część tych gruntów nie posiada żadnej, literalnie żadnej wartości, ani też jej mieć nie będzie nigdy. Jednocześnie postanowili rzec niezważnie formalne spełnienie kontraktu, zawarte z dzisiejszymi kolo-

ni-tami. Tego rodzaju bezprawie da możność łatwiejszej wyprzedaży ziem, okraszonych małą ilością lepszego pola, zrujnuje jednak zupełnie teraźniejszych dzierżawców. Niedalekim jest dzień, w którym do portów patagońskich przybędzie kilka okrętów i wysadzi tysiące rodzin, wydzielając każdemu po pewnej przestrzeni nieużytku. W jaki sposób ci ludzie, nie znalazłszy na miejscu pożywienia, ani pracy, uchronią się od śmierci głodowej i przedostaną bodajby do zaludnionych części Argentyny? — na to pytanie nie znajduję odpowiedzi.

Ostrzedz tu jeszcze muszę wychodźców przed jedną pułapką, w którą wpaść bardzo łatwo może łatwowierny. Często się zdarza, że gubernatorowie Patagonii i innych odległych ziem państwowych, potrzebując policjantów, wysyłają do Buenos-Ayres komisarza w celu werbunku. Komisarz, zrobivszy pomyślnie ogłoszenie, przyjmując każdego z zgłaszających się, gdyż nie chodzi tu o umiającego władać orężem człowieka do służby czysto policyjnej, lecz prostopa o robotnika. Gorzka jest dola tych, co zdecydowali się oddać pod rozkaz gubernatora: głodzeni, za najmniejsze przewinienie pozostawieni na zimie w kajdanach, bici szpicratami przez komisarzy, pracować muszą dnie całe bardzo ciężko, a z obicywanego switego wynagrodzenia rzadko coś kótrému co dostanie. Bywają wypadki, że policjanci giną w okowach lub pod bataniami, a sam byłem świadkiem, gdy jednemu z nich, który ośmielił się powiedzieć, iż wydzielane suchary są spleśniałe zupełnie, sam gubernator naderżemien kija zgruchotał ramię. W podobnem położeniu znajdują się i marynarze sub-prefektur, w ten sam sposób, co policjanci angażowani.

O kolonizowaniu Ziemi ognistej nie ma co i mówić. Górzysty ten kraj, pokryty gęstmi nie-

przebyteymi lasami różnych odmian drzew mirto-wych, ani do użytku rolnego, ani też do żadnego przemysłu nie nadaje się, a nadto wojownicze plemię tamecznych Indian czyni bardzo niebezpiecznem zagłębianie się do wnętrza nieznanego dotąd tego kraju.

Ograniczając się na powyższych szczegółach, tyczących się Argentyny, zobaczymy jeszcze, o ile ma rację bytu twierdzenie dr. Siemiradzkiego, jakoby ludność robocza mogła jeździć tam na żniwa, a następnie wracać po kilku miesiącach do kraju, po to tylko, by znów na następny rok pojechać. Być może, że miały już miejsce tego rodzaju wyjaski, nie widzę jednak sposobu, w jaki coś podobnego w szerszych rozmiarach dołoby się uskutecznić. Koszary Argentyna nie potrzebuje zbior bowiem uskutecznia się za pomocą żniwiarów, zaś młóca paruje młotarnie, najnowocześniejszym system, które wynajmuje kolonista na dnie lub od korca. Najlepszą płacę pobiera pracujący przy maszynach; wynosi ona 1 pesos 50 centawów dziennie (7/8, franka papierami) po za życiem i mieszaniem pod gołym niebem.

Przypuszczając, że zbiór i młócenie potraw 4 miesiące (zazwyczaj trwa 3) i że tylko 5 dni w miesiącu słońca pracować nie pozwolą (bo i w święta, nie wyłączając Bozego Narodzenia robota nie jest zawieszoną) otrzymamy 100 dni roboczych, czyli 150 pesos zapłaty. Ale ta zarobkowa kwota nie zostanie wypłaconą robotnikowi złotem, jakiego nie ma w obiegu, otrzyma on natomiast za swą pracę psipery państwowe, w których owe 150 pesos, przy dzisiejszym upadku tamczasnej waluty, reprezentować będą około 200 franków. Z tego zarobku robotnik opłacić będzie musiał przejazd ładowy i statkiem w obydwie strony, zaś ostatni wyniesie 300 fr.; a jeżeli

rząd płaci za podróz emigranta, to tylko takiego, co ostedlić się zamierza na dłużej, a nie przyjeżdżającego na czasowy pobyt i wywożącego swój zarobek robotnika. Prosty ten rachunek wskazuje, iż dzisiejszy wyjazd na robotnicę do Argentyny jest wprost niemożliwy, a i przy znacznem podwyższeniu się kursu tamtejszych pieniędzy nie przyniesie wyjeżdżającemu żadnych korzyści. Nawet gdyby, co jest niemożliwe, peso papierowe zrównało się wartością ze złotem, to i wtedy pozostała rzęsta, po opłaceniu podróży, byłaby bardzo niewielkim wynagrodzeniem za 4 miesiące pracy i dwumiesięczną podróz parowcem, wraz z jej udręczenia.

Argentyna posiada rzeczywiście ogromne skarby w kruszcu. Niebrak tam: złota, srebra, miedzi, nawet drogie kamieni; eksploatacyja jednakże, przy dzisiejszych warunkach, nie opłaca się jeszcze. Lat temu trzy np. zawiazalo się akcyeje towarzystwo eksploatacyi złota w południowej Patagonii i południowo-zachodniej części środkowej Argentyny. Jakiz jego był koniec? Zaledwie po roku pracy zawieszono roboty, gdyż wydobywane dość obficie złoto nie wystarczało na utrzymanie robotników; ostatni, zarabając wiele, żyli nędznie, płacąc bajeczne ceny za artykuły codziennego życia. W okolicach przyładku Sta-Pique i Virjen leżą do dziś dzień kosztowne maszyny, służące do wymywania złota, które upadłe towarzystwo na zniszczenie zostawiło.

Również przed trzema laty profesor lwowskiego uniwersytetu, doktor nauk przyrodniczych, Zuber, odkrył w argentyńskiej prowincyi St. Juan bogate źródła nafty. Wywdzięczając się za to, przedsiębiorca sprowadził do eksploatacyi, za pośrednictwem tegoż dra Zubra, dwóch inżynierów Polaków i kilkudziesięciu robotników galicyjskich.

Przedsiębiorstwo zapowiadało się świetnie w obec wysokiej tam ceny nafty, jednak dotąd nie ma jeszcze w handlu krajowego pet

tych, którzy się noszą z jakimś planem względem niego, aby raz wiedzieli dokładnie, jak rzeczy stoją i nie łudzić się, co być nie może. Pragnę więc przedewszystkiem wyjaśnić obecną sytuację teatru lwowskiego, a to tembardziej, że do Wydziału krajowego przesłany został rodzaj podania, podpisanego przez kilku aktorów i kogos tam jeszcze, aby przypięsiono ukrajowienie teatru lwowskiego a przynajmniej, aby ogłoszono konkurs na objęcie dyrekcji od kwietnia przyszłego roku. Pomijając już tę okoliczność, że tego rodzaju petycje, czy jak je tam nazwać, nie mogą mieć żadnego praktycznego zastosowania i idą sobie ad acta — w tym wypadku panowie reformatorowie teatru lwowskiego, poprostu okazali najniebezpieczszą ignorancję.

Rzeczy tak stoją. Potrzeba być co najmniej naiwnym, aby przypuszczać, że p. Mieczysław Schmitt, obecny dyrektor i przedsiębiorca, budując letni teatr, który kosztował około 20.000 złr., nie był przedtem zapewniwszy, iż zostanie przy dyrekcji, tak długo, dopóki miasto tego teatru nie wybuduje. P. Schmitt jeszcze przed przystąpieniem do budowy letniego teatru, zawarł umowę z fundacją skarbkowską, że od kwietnia 1892 roku, dawać będzie przedstawienia w obecnym gmachu skarbkowskim jeszcze przez lat cztery. Później, Namiestnictwo wydzieliło komisję i poleciło jej obejrzać dokładnie teatr skarbkowski; na podstawie tych oględzin, Namiestnictwo zastrzegło sobie niektóre reparacje, szewolilo od kwietnia przyszłego roku na przedstawienia w teatrze tym przez lat cztery. Konkurs jest niemożliwy, bo konkurs mogłaby tylko ogłosić fundacja skarbkowska, a ta zawarła umowę przedtem z p. Schmittem, robić tego nie potrzebuje. Wydział krajowy nie może zmusić fundacji skarbkowskiej do ogłoszenia konkursu, bo od roku 1892 od kwietnia, dla teatru skarbkowskiego głośno przyjęły testamentowy, a wynajęcie sali teatralnej i ubikacji do niego należących, jest taką samą sprawą, jak wynajęcie każdego innego mieszkania w gmachu skarbkowskim. Sejmowi pozostaje jedynie prawo udzielania, lub niendzielania subwencji, a więcej nic. — Gdyby więc przedsiębiorstwo teatru lwowskiego trwało, lub w ciągu dalszych czterech i pół lat, przeszedło w inne ręce, to tylko może się to stać na podstawie dobrowolnej umowy z p. Schmittem i domniemanymi jego współnikami i naturalnie za zgodą fundacji skarbkowskiej, któraś przeciwko takiej zmianie nie miała i przy przeniesieniu koncepcji politycznej z osoby p. Schmitta na nowego dyrektora, co znów należy do Namiestnictwa.

Tumany kurzu i pyłu pędzą dziś ulicami Lwowa, a na dziesięć osób, które w dzień tak okropny muszą wyjść na miasto, pewno że trzy, lub cztery dostanie gruźlicę. Tumany kurzu są tak gęste, że nieraz zastępują zupełnie ludzi idących po przeciwnym tropie. I pomyśleć, że dzieje się to ku końcowi XIX stulecia, kiedy nauka już wykryła, osem są mikroby, jak niosą się one z kurzem, jak dostają się do płuc i zabijają ludzi; że dzieje się to w mieście, które ma samorząd i aż stu radnych, mających myśleć o potrzebach mieszkańców, że dzieje się pod okiem obrzydliwego magistrata, którego utrzymuje kosztownie gminę drożej, aniżeli utrzymanie Wydziału krajowego, zarządzającego całym krajem!

Otwarcie szkoły dla ślug. Wczoraj w niedzielę p. B. Benedyktynak lać, nabożeństwo na otwarcie szkoły dla ślug. Zebrali się sto kilkadziesiąt słabnie, w swoich świeżych różnokolorowych ubiorach. Po krótkiej modlitwie śpiewał ks. Jan Stopczyński w serdecznych i ciepłych słowach przemówił do zebranych, a wskazując ważność i cel tej szkoły, zachęcał do uczęszczania do niej i udzielił błogosławieństwa Najw. Sakr. Podniósł to wypada beztęperosną gorliwość znanego dr. profesora Żulińskiego z jaką on się zajmuje tą szkołą i domem opieki dla ślug, jak również W.W. pań Lewickiej, Zarzeckiej, panny Wąsłkiewiczowej, i ks. Sakowskiego udzielającego tam naukę religii.

Radymno. 10 października 1891. „Szanowna Redakcyo! Upraszam o zamieszczenie w łamach swego pisma, następujących słów kilka, jako uzupełnienie korespondencji z Radymna umieszczonej w Nr. 231: „Szanowny korespondent z Radymna, opisując podwójną uroczystość poświęcenia standardu cechu powoźniczego i wielkiego otzaru w Radymnie, przypisał w swej uprzejmości całą zasługę odrestaurowania kościoła „mej młówej pracy i zapobiegliwości”. Jakkolwiek słowa te wiele mi pochobieją, to jednak z pełnem przedziwieniem wewnętrznem skłonał jestem obowiązanym, że główna zasługa nie mnie przypada w udziale. Bo jakkolwiek prawdę jest, i co z uznaniem podnieść należy, że parafianie moi, mimo obowiązkowej konkurencji i to bardzo znacznej, chętnie i obficie składali składki dobrowolnie na upiększenie kościoła, to jednak mimo całej mej wrzeczności „zapobiegliwości” i ich ofiar, dzieła tego dokonał nie byłbym w stanie, gdyby Najprzewielebniejszy J.M.C. ksiądz biskup Solecki nie był mi przyszedł z chętną pomocą, ofiarując bardzo pokasną kwotę 3000 złr. na cel restauracji kościoła; mimo to, że do konkurencji wcale obowiązanym nie był i mimo, że inni obywatele mający dobra w parafii zupełnie od konkurencji się wyłączały, a nawet niektórzy z nich dzieło restauracji ciągłymi rekursami starali się mi utrudnić. Wdzięczność więc Arcypasterzowi należy się część i wdzięczność w pierwszym rzędzie i tę wdzięczność czując też oczywiście w sercach swych parafianie i ciesząc się niewymownie obietnicą Najprz. Arcypasterza przybycia do Radymna na przyszłą wiosnę, tj. gdy ksiądz biskup zupełnie odrestaurowany zostanie. Nadmienię bowiem muszę, że jeszcze wiele bardzo brakuje do zupełnego wykończenia zamierzonej restauracji i upiększenia kościoła.

Splaciwcy w ten sposób należy dług wdzięczności, jaką przyjęty jestem wraz z moimi parafianami dla dostojnej osoby Najprzewielebniejszego Arcypasterza, nie mogę też nie potwierdzić w całej pełni słów uznania, jakimi szan. korespondent naszczycił rączył artystę-malarza p. Jana Kicińskiego mieszkającego w Jarosławiu. Nie mając fundusów, a nie przypuszczając, że mimo obowiązkowej konkurencji tak obficie daki popłynę, zgodziłem p. Kicińskiego tak bardzo skromną kwotę, wymagając sobie, aby ksiądz skromnie bez wszelkich obrazów, ale ze smakiem pomalował Temczasem p. Kiciński, jako artysta prawdziwy, nie refluując wcale na niską cenę wymalował na suficie i na ścianach kilka bardzo pięknych obrazów, tudzież rączył bogatą i bardzo piękną oponę wzdłuż całego prezbiterium. Dziękuje też Bogu, że na takiego człowieka natrafił, zaś p. Kicińskiemu dziękuję jak najserdeczniej za podjętą prawie bezinteresownie pracę; polecam też go każdemu jak najgoręcej, ręczę za to, że pracę mu oddaną wykona sumiennie, tanio i ze smakiem estetycznym.”

Z wysokim poważaniem X. Leon Pastor, proboscis z Radymnia.

Zmarli. Paulina z Potokowskich Matkowska, wdowa po c. k. radcy Prokuratorzy skarbu, zmarła we Lwowie w 74 roku życia. — Michalina z Czermaków Grabowienicka, żona majstra szewskiego, przetrwała lat 27, zmarła we Lwowie. — Karol Reich, obywatel miasta Lwowa, zmarł w 60 roku życia. — W Rasosowie zmarł w 81 roku życia ks. Jan Gruska,

proboscis-jubilat, kanonik honorowy rzeszowski. Pogrzeb tego znanego kapłana, który od roku 1860 był probosciszem w Rzeszowie, odbył się dnia 10 bm. Nad grobem przemówił wikary ks. Borek, który podniósł długoletnią i piękną działalność zmarłego. — W Przemyslu zmarła Maryja z Burków Wojcikowa, żona komisarza skarbowego. — W Fryszaku zmarł ksiądz Franciszek Kopystyński, proboscis i honorowy kanonik.

Wieczorek, który się odbył wczoraj w „Sokole” wypadł pod każdym względem świetnie. W sali panował ścisły ogromny, wiele osób odezło bez biletu od kasy. Produkcya rozpoczęła „Uwerturą do opery” Thomasa, odegrana przez muzykę 30 p. p. pod batutą p. kapelmistrza Rolla, następnie przemawiał dr. Czarnik, wiceprezes „Sokola” i uskarżał się, że publicznosc za mało popiera towarzystwo „Sokół”, które ma na celu rozwijać siły ciała i wzmacniać zdrowie młodego pokolenia. Przemówienie skończył dr. Czarnik wezwaniem do publiczności, aby jak najliczniej przystępowała do „Sokola”.

Deklamacya p. Janikowskiej i śpiew p. dra Czernego wywoływały burzę oklasków; p. dr. Czerny odpiewał bardzo pięknie „Sycylianc” z Cavaleria Rusticana, którą zszesnony był powtarzał. Dalsze numery programu wypełniły chóry „Lutni” i wykonane z precyzją ćwiczenia „Sokółów” pod komendą naczelnika p. Durskiego.

Temperatura Termometr + 13° R. Barometr 765°. Spada. Pogoda. Chłodny wiatr.

Pożar w Podhajcach. Dnia 10 października b. r. o godzinie 4-tej popołudniu wybuchł groźny pożar na Holendrach, przedmieściu Podhajceckim. Pożar wznicił 7-letni chłopak Janko Melimaka, który rozniecił ogień kółko domu i piekła na nim kurczaków. W okamgnieniu od ognia zapaliła się strzechy, a od niej stóg siana obok stojący, poczem płomienie przeleciały się na sąsiednie domy. Na miejsce pożaru przybyła natychmiast ochotnicza straż pożarna pod komendą naczelnika straży p. Emanuela Sygiericza z 2-ma czterokołowymi sikawkami i 8-iu bezkowno-zami, oraz rekwiwizyta zalała 4 domostwa wraz z budynkami gospodarskimi w płomieniach. Nadbudkim wysiłkom straży, jako też interwencji posterunku miejscowej zandarmeryi i politycy udało się zlokalizować ogień o godzinie 4-tej minut 50 popołudniu zupełnie i uchronić nader blisko sąsiadujące domy od niebezpiecznej zagłady. O godzinie 6-tej wieczór powrócił korpus straży liczący 34 ludzi wraz z trenem całym do miasta Uratowano wszystkie zgręby domostw potęgą nawiedzionych. Przy tej katastrofie poniosła straż ochotnicza ogólnie znaczne szkody w rekwiwizytach i umundurowaniu

W Podhajcach. bawiacz tam teatr polski p. St. Lasockiej, daje dnia 15 b. m. we czwartek wspólnie przedstawienie, z którego czysty dochód jest przeznaczony na rzecz tamecznej ochotniczej straży pożarnej. Odegrane będą „Mie kuzynki” komedia w 4 aktach Korzeniowskiej i „Lobzowanie”. Przedstawienie zakończy „Obrona standardu”, obraz z żywych osób podług obrazu Grotzgera.

Korespondencya Administracyi. W. P. Adam Prus Wiśniowski — Oplucko — p. Ochladow. Numeru „Przeglądu” z 30 września nie było tego roku i nigdy nie było z dnia tego, gdyż dnia 29 września jest zawsze co roku uroczyste święto św. Michała. Tym sposobem po numerze z 29 września wypada numer z 1 października, o czym reszta można się przekonać po numerach: ten z 29 września jest Nr. 222, a ten z 1 października jest Nr. 223.

Teatr. Dziś w poniedziałek przedstawienie składane: 1) „W Alpach”, obrazek dramatyczny w 1 akcie Z. Mellerowa, debiut panny Bierskiej; 2) „Pupil Pupila”, komedia w 1 akcie Abrahamowicza i 3) „Noc karnawałowa”, balet w 4 odsłonach Leonarda Giarniniego, pierwszy występ p. Umberta Salvaggięgo. — We wtorek nieodwołalnie ostatni i połączony występ pana Aleksandra Myszugi, tenora opery warszawskiej: „Trawiatka”, opera w 3 aktach Verdiego; gościnny występ pani Jadwigi Camillowej, artystki opery lwowskiej, i pana Rudolfa Bernharda, barytonisty. — We środę po raz pierwszy: „Święci z pozoru”, komedia w 4 aktach z angielsk. A. W. Pinera.

Literatura i Sztuka.

Opera. Jak chętnie słucha publiczność p. Myszugę dowodzi to, że nawet taki Trubadur potrafi zapieknąć teatru; tylko za nagrodę, jaką stanowi słuchanie pięknego głosu, można ponieść tę wielką ofiarę i dać się napawać muzyką dziecinnie niemądrą. Żyby choć raz dla odmiany odegrano i odpiewano ją kiedy w dur zamiast wiecznego moll...

Wykonanie więc wczoraj gładzie miejscami, tempo na szczęście rażne, antrakty krótkie. Chóry i orkiestra odpowiadały dostatecznie małym zresztą wymaganiom kompozytora, jedynie chór za sceną w Requiem wypadł nieszczęśliwie, zdawało się ku końcowi zwłaszcza, że śpiewająco go wzięliście mężczyźni chłostą i turkami. Naturalnie, nie zbyt korzystnie to wpłynęło na brzmienie duetu równocześnie śpiewanego.

P. Myszuga był znakomicie dysponowany. Bez najmniejszego natężenia atakował górne tony zaraz w serenadzie, bawił się nimi niejako i nader pięknie, zarówno i wdzęcznie frazował. W tercecie aktu następnego osiągnął jeszcze wyższy stopień siły i jasności w głosie, który mu tego wieczora w ogóle znakomicie dopisywał. Szkoda tylko, że usposobienie to szczęśliwie, które do końca przedstawienia wytrwało, nie dało się z użytkować dla innej, cenniejszej partyi. Po duecie z cyganek i po stracie, którą potwarzał, wywoływał artystę bez końca.

Jako Azucena śpiewała p. Kasprowiczowa. Nie pozostaje nic, jak z największym uznaniem wyrazić się o jej pracy, o jej talencie wielkim, o jej głosie pięknym, posiadającym tak szczęśliwe warunki, jak również w partjach koloraturowych, komicznych jak i wysoce dramatycznych z doskonałym powodem występować może. Partję Leonory śpiewała p. Pawlikowówna, a zadaniu temu, mimo że nie odpowiadało charakterowi jej głosu, sprostała z powodzeniem. Fioritury i tryery w aryi z przedostatniego aktu wychodziły bardzo równo i pięknie, widocznie pracowała nad nimi sumiennie i wytrwale. P. Bernhard (Luna) zbierał rzęście oklaski za arję w akcie trzecim.

Koncert p. Felicji Romanowskiej odbył się wczoraj w sali kasyńska miejskiej. Zebranie było bardzo liczne. Głos młodej śpiewaczki przedstawiał się w sali koncertowej bardzo korzystnie. Nie jest on co prawda wielki, ale ani Arnoldson ani Belma nie posiadają go w nadmiarze. Z natury rzeczy tedy wynika, że najpodobieńszymi dlań są rzeczy nie wielkie, lekko pointowane, spokojnie rozwijające się, bardziej melodyjne niż koloraturowe. Dobór melodyj z Mozartowskiego „Wesela Figara”, z „Mignon”, tudzież pieśni Galla i Tostiego należy nazwać szczęśliwym. Widocznie śpiewaczka czuje, w jakim zakresie może działać korzystnie i według tego sposobi swój repertuar.

Zalowiąc należy, że dwa piękne punkta programu, koncert Saënsa i duet z Rigoletta z niewiadomych powodów odpadły. Zresztą bowiem koncert ów byłby bardzo udany, zwłaszcza że brała w nim czynny udział nasza „Lutnia” i p. Bernhard, barytonista warszawski. Co do tego ostatniego zdanie na tem miejscu już wypowiedziano. Wada forsowania ustawicznego głosu i co za tem idzie wypadania z tonacji, w malej sali kasykowej tem jaskrawiej jeszcze wystąpiła. Z tem wszystkim śpiewak podobał się. Akompaniował biele p. Neuhauser.

Mieczysław Soltys.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 10 października.

(Z) Dzień dzisiejszy zaczęliśmy w lepszym usposobieniu, co przypisać należy głównie polepszeniu się tendencji targu berlińskiego. Niekorzystne wiadomości z Paryża wywołały potem chwilowe zmiany, chwiejność kursów na giełdzie przyczyniła oddziaływać na papiery od niej zależne i szczególnie tureckie akcje tytoniowe spadły dotkliwie. Ku końcowi giełdy znów się rozjaśniło. Preliminarz budżetowy, wykazujący znaczne zwiększenie się dochodu z podatków, ożywił targ rent i poprawił ich kursa. Do zamknięcia targu nie wiadomo jeszcze, co powie minister finansów o regulacji waluty, jednak obawiano się, że nie powie wiele, gdyż speculanci sprzedawali złoto, które też spadło o 2 centy na napoleondorze. Członkowie syndykatu banków paryskich, emitujących nową pożyczkę rosyjską, sprzedawali dziś na giełdzie tamtejszej rezultaty subskrypcyjne i to poniżej kursu. Chęć oni w ten sposób nadać blasku całej operacyi, aby się zdawało, że tyle osób subskrybuje nowe walory rosyjskie. Agitacya, jaka odbywa się teraz we Francji w sprawie pożyczki rosyjskiej, jest jednym z najnaturalniejszych eksperymentów, dokonywanych na majątku narodowym. Banki paryskie rozsyłają swoim klientom cyrkularze, w których wykazują im taniejść nowych papierów rosyjskich i robią widoki, że podniosą się one do kursu al pari. Obietnice te motywują bankierzy tem, że Rosya jest tak potężnym państwem, ma taki mądry rząd i takiego dzielnego ministra finansów. Pożyczkę tę, która jak wiadomo służyć ma przeważnie na złagodzenie niedzi, przedstawiają bankierzy jako pożyczkę na budowę kolei, które otworzą pola zbytu dla nieprzebranych skarbow Rosyi.

Być może, że awanturzy ten eksperyment uda się, szowinistyczni kapitaliści są jak wiadomo specjalnością Francji i teraz więc może zakupia obliki rosyjskie po kursie wyższym od obliki Holandyi, Belgii i Szwajcaryi, których finanse są uregulowane i które w ewentualnych zakłaniach politycznych żadnego bezpośredniego udziału brać nie będą. Gdyby terazniejsza pożyczka rosyjska zrobiła fiasco, wywołałoby to wielki przewrót na giełdach całej Europy. Od lat dwóch bowiem dają potężne kontrmnoy do znacznego obniżenia kursów, które zdaniem ich są zanadto w górę wyszobowane. Paryż jeden stoi temu na przeszkodzie, mając cały kompleks papierów, których kurs nie odpowiada rzeczywistej wartości. Gdyby po pożyczka się nie powiodła, runęłyby kursa w Paryżu i w całej Europie. Byłoby to wypadkiem niesłychanie doniosłym tak pod względem finansowym jak i politycznym, posiadacze jednak wielu papierów ponieśli by dotkliwie straty.

Dzień dzisiejszy zamknęliśmy następującymi kursami: Kredyty austrj 284.25, węgierskie 329 —, Anglobanki 152.50, Uniony 225.50, Bankvereiny 107.80, Länderbanki 198 —, Ludwiki 205 —, Czerniowce 236.50, Renta papierowa 91.40, srebrna 91.15, austrjacka złota 109.20, papierowa 102.10, węgierska złota 104.20, papierowa 100.80, dukat 5.57 —, 20-frankówka 9.29 —, marki 11.51, ruble 1.23 zł.

Telegramy „Przeglądu”

Belgrad 12 października (pryw.) Metropolita Michal zażądał, aby serbskie klasztory nie podlegały żadnej kontroli państwa, lecz wyłącznie tylko kontroli synodu.

W sprawie 2 milionowej pożyczki, zaciągniętej przez Milana w banku Wolfański-Kamański, zapewniający sferę rządową, że pożyczkę tę zaciągnął Milan na hypotekę swego prywatnego majątku i ani rząd serbski, ani zarząd królewskiego dworu nie przjął za nią żadnej poręki. Nie będzie też nią obciążony żaden z majątków koronnych.

Wiedeń 12 października (pryw.) Arcyksiążę Albrecht ma się już tak znacznie lepiej, iż wczoraj po południu mógł odbyć przejażdżkę po mieście.

Frankfurt 12 października (pryw.) Tutejszą wystawę elektryczną zwiędził cesarz Wilhelm całkiem niespodziewanie. Przybył on na nią w towarzystwie księcia Henryka i jego żony, wielkiego księcia Hessekiego, księżnej Alicyi i kilku innych osób. Przy kasie kupił sam cesarz bilety dla 15 osób. — Na wystawie zabawili cesarz dwie godziny.

Rzym 12 października (pryw.) Na radzie gabinetu uchwalono wypuścić owych trzech młodych Francuzów, aresztowanych podczas zabarzeń w Panteonie, jako ludzi, którzy nie a nic nie wykroczyli przeciw ustawom włoskim.

Wiedeń 12 października. Król saski odjechał wczoraj o godzinie 9 wieczorem pociągiem pospiesznym kolei północno-wschodniej do Drezn. Cesarz odprowadził go na dworec. Objął monarchowie na pożegnanie uściskali i ucałowali się serdecznie.

Poczdum 12 października. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 8 wieczorem. Na powitanie jego wyszła na dworec cesarzowa z trzema najstarszymi synkami.

Rio Janeiro 12 października. (doniesienie biura Reutersa). Rozruchy uliczne usmierzone w sobotę o godzinie 9 wieczorem. W starciach między ludnością a policją zginął jeden człowiek, a wielu odniosło rany. Prezydent Fonseca leży chory, mówią jednak, że jest mu już lepiej.

Rzym 12 października. O ogłoszonego przed kilku dniami przez Tribuna artykułu o finansach włoskich wywały niektóre pisma wnioski, iż rząd chce brak monety zdawkowej zastąpić mateni na tamtapi papierowem. Owoż Tribuna w artykule wczorajszym oświadcza, iż nigdy tego na myśli nie miała, gdyż kruszcowej monety zdawkowej jest we Włoszech podostatkiem, a niezaprzeczone polepszenie się sytuacji finansowej Włoch przyczyni się do konsolidacyi obiegu not, które od uchwalenia ostatniej ustawy bankowej gwarantowane są wzrastającą co raz bardziej rezerwą metalową.

Rzym 12 października. Stowarzyszenie liberalne i deputacya gminy Velletri udały się wczoraj w południe do Panteonu, złożyły wieńiec na

grobie Wiktora Emanuela, poczem rozeszły się spokojnie.

Petersburg 12 października. W sprawie emisji nowej 3% pożyczki rosyjskiej wydał bank państwowy następujące oświadczenie: Z powodu, że subskrypcya odbywać się będzie w wielu miejscach (w Paryżu, Londynie, Amsterdamie, Kopenhadze i Petersburgu. Przyp. Red), potrzeba było terminu repartycyjny (t. z oznaczenia ile obligacyi otrzyma każdy subskrybujący, oczywiście, jeżeli będzie zamówień na więcej obligacyi, aniżeli na kwotę 500 milionów franków. Przyp. Red) odroczyć do 7 listopada. Kauca, t. z. pierwsza rata, którą każdy subskrybujący zaraz przy zamówieniu ma złożyć, oznaczona pierwotnie na 5% podwyższona została na 6%, za to wynosić będzie ostatnia rata zamiast 14 3/4% tylko 13 3/4%. Kurs subskrypcyjny pozostaje 79 3/4 za 100.

Sofia 12 października. Swoboda ogłasza pismo odręcznie księcia Ferdynanda do ministra Tonczewa. W piśmie tem oświadcza książę, iż na usilną prośbę Tonczewa przyjmuje jego dymisy. Następnie wyraża książę wdzięczne uznanie dla lojalności, patriotyzmu i działalności ministerjalnej Tonczewa i przypomina, że Tonczew jako prezydent wielkiego sobrania wręczył mu akt wyboru na księcia bułgarskiego. Wreszcie wyraża książę nadzieję, że Tonczew zachowa nadal uczucia lojalności i wierności dla tronu i dla osoby księcia bułgarskiego.

Dublin 12 października. Zwłoki Parnella przywieziono tu wczoraj rano i wystawiono na widok publiczny w ratuszu. Tłumy ludności cieniły się, aby je zobaczyć.

O godzinie 3 po południu rozpoczął się po grzeb. Zwłoki pochowano na cmentarzu w Glasnevin. Kondukt żałobny miał kilka mil długości — Za trumną szli postowie, należący do stronnictwa Parnella, bardzo wiele członków ligi narodowej i innych stowarzyszeń burmistrze Dublinu i innych miast, tudzież obrzmie tłumy ludzi ze wszystkich stron Irlandyi. Antyparnelloscy deputowani nie byli na pogrzebie. — Porządek panował wzorowy.

Praga 12 października. Liczba osób zwiedzających wystawę przekroczyła wczoraj 2 1/2 miliona. Napływ publiczności na wystawę był wczoraj po południu bardzo wielki.

Konstantynopol 12 października. Poseł angielski White wręczył wczoraj Porcie odpowiedź rządu angielskiego na turecki okólnik w sprawie częściń morskich.

Generalna dyrekrya mało-azyatyckich kolei i władze tureckie oświadczyły, że podana przez N. Presse wiadomość, jakoby zbrojcy przyzwały szyny kolejowe pomiędzy Feuerbagce i Frenkoi w celu zbrodnego napadu, jest tylko słownym wymysłem. Na całej linii kolejowej znajduje się wszystko w najwzajemnym porządku, a w oym dniu, w którym zbrojcy mieli rzekomo szyny przyzwać, nie byli tam nawet robotnicy zatrudnieni, tak, że brak właściwie wszelkiej podstawy powyższym pogłoskom.

Wiedeń 12 października. Na wczorajszym obiedzie dworskim w Schönbrunnie był król saski, kilku arcyksiążąt, minister Kainko, poseł saski i dworscy dygnitarze.

Dublin 12 października. Po godzinie 5tej po południu przybył pochód pogrzebowy na cmentarz, przed którego brama czekało mnóstwo ludzi. W skutek ścisłości przyszło między zgromadzonymi do małych zamieszek. Zanim trumnę spuszczoneo do grobu, przedeflowały przed nią tłumy ludu z odkrytymi głowami.

Rio Janeiro 12 października. Ostatnie demonstracye były skierowane przeciw agentom policyjnym. Jeden z ochotców wezwawszy trzykrotnie zebrane tłumy do rozeźlenia się, kazał do nich strzelać. Dwie osoby zabiło, kilka zaś zraniono, poczem spólkó zdołano przywrócić. Rząd postanowił nie tolerować żadnych demonstracyi.

Fonseca ciągle jeszcze chory, stan zdrowia jego nie budzi jednak obaw.

Podpisano już traktat handlowy między Brazylią a Peruwią.

Wiedeń 12 października. Dziś przed południem rozpoczęły się obrady przybyłych tu na kongres chemików, zajmujących się chemią mikrospokową i badaniem środków pożytecznych. W naradach biorą udział urzędowi zastępcy Austrii, Danii, Serbii i Węgier, a nadto przybyło bardzo wielu uczestników z Berlina, Paryża, Petersburga, Amsterdamu, Bostonu, Monachium i Norymbergii. Kongres zgaił radca dworu dr. Ludwig, profesor chemii na uniwersytecie wiedeńskim. Powitawszy zgromadzonych wyraził on życzenie, aby kongres utworzył drogę do utworzenia międzynarodowego stowarzyszenia, którego by celem było wytypowanie fałszowania środków pożytecznych. Przemowę swą zakończył dr. Ludwig trzykrotnym okrzykiem na cześć Cesarza.

Po dokonaniu wyborów przewodniczącego, którym obrano dr. Ludwiga, przyjął kongres wnioski w sprawie wypracowania osobnego kodeksu dla środków pożytecznych (codex alimentarius), jako też jasnego określenia najgłówniejszych kategorii fałszowania, mianowicie: substancyami trującymi, bezwartościowemi lub mającemi wartość mniejszą niż substancya, którą zamierzono sfalszować.

Berlin 12 października. Do „Biura Wolfa” donoszą z Bukaresztu, że pogłoska, jakoby rumuński następcą tronu zamierzał zrzec się swych praw do tronu na rzecz swego brata, Karola, który też ma zamiar wkrótce wstąpić do jazdy rumuńskiej jako oficer, jest cała z palca wyszana, i pozbawiona jest wszelkiej podstawy.

Wiedeń 12 października. Komisji budżetowej przedłożył dr. Plener wnioski przydyum izby w sprawie skrócenia debaty budżetowej, dodając, że uchwalenie tych wniosków nie będzie stanowiło żadnego preiudykatu na przyszłość lecz że będzie tylko próbą.

Za wnioskami tymi przemawiali pp. Russ, Bareuther, Biłński, Menger, Kozłowski i Romaniczuk, a prze ci w jeden tylko Kaizl.

Minister finansów podniósł, że wnioiki te nie wyszły z inicjatywy rządu, jakkolwiek rząd pragnie żywo, aby debata budżetowa jeszcze w tym roku skończono. Rząd gotów jest dać Izbie wyjaśnienia w każdej sprawie i czasu uzyskanego przez skrócenie debaty będzie można użyć na załatwienie innych ważnych przedłożeń.

Komisya uchwaliła 26 głosami przeciw 1 wszystkie wnioski o skrócenie debaty budżetowej. W myśl tej uchwały przekazane będą tylko niektóre pozycye komisji do przedyskutowania, nad większą częścią pozycyji zaś odbywać się będą debaty od razu w plenum Izby, skoro tylko referent na to się zgodzi.

Przyjechali do Lwowa

dnia 12 października 1891. HOTEL FRANCUSKI. Hr. W. Chodkiewicz z Wołynia. Hr. W. Wołański z Duplisk. Hr. M. Za-

moyska z Rosyi. W Wachal z Chorkowki. T. Waydowski z Bóbrki. L. Rzewuski z Rymanowa. B. Wierchleyski z Kabarowia. A. Stecki z Srodopolec. F. Stopczyński z Halaszowic. F. Jarunowski z Twardzi. W. Sapalski z Król. polskiego. T. Zakręski z Krakowa. M. Galfó z Krakowa. E. Durdzinski z Żurawna. F. Stanek z Wiszenki. Dr. A. Rettinger z Krakowa. Br. W. Bruckmann z Majnic. Dr. A. Weisbrech z Starejoli. J. Witkowski z Reichenberga. D. Hirsch z Berna. M. Borgenicht, M. Heibling, A. Franke z Wiednia. F. Taschner z Berna. A. Solberger z Frankfurtu.

HOTEL ZORZA. K. hr. Dzieduszycka z Gwoźdźca. F. hr. Hompesch z Rudnika. A. hr. Cetner z Podkamenia. M. hr. Borkowski z Mieliicy. A. Bobrownicki z Malawy. St. Tworowski z Kowenica. Dr. J. Horodyski z Kocibiniec. A. Podola ros. Dr. J. Szyzylowicz z J. Philipp z Wiednia. A. Deboli z Warszawy. A. M. Schwarbarg z Paryża. K. Winkler z Frankfurtu. J. Tarna z Karlsruhe. R. Puzyna z Gwoźdźca.

HOTEL CENTRALNY. O. Czynska z Głęboki. F. Jastrzębski z Ustrzalky. K. Ryłski z Butyny. W. Ostafinski z Warszawy. M. Pohl z Gałacz. J. Marjański z Jarmuliniec. S. Ostoja Ostaszewski z Klimkówki. L. Linde z Czerachowa. M. Pudnicki z Żółkwi. L. Scharf, W. Roik z Wiednia. E. Zieleniowski z Krakowa. S. Kurj z Eichwaldu. M. Rusin z Komyli. S. Szamański z Kalinowszczyzny. J. Czemyrnyński z Podwołoczysk. S. Miszke z Wieliczki. J. Bardecki z Żurawnik.

Nadesłane

Uznany przez całą prasę jako najlepszy Humorystyczny kalendarz „SMIGUSA” na rok 1892

już wyszedł z druku. Egzemplarz 50 ct. z przesyłką pocztową 60 ct. Przenumeratory „Przeglądu” nabywać mogą ten kalendarz po cenie „znizzonej” a to po 50 ct. wraz z przesyłką pocztową. Pieniądz należy oddać tylko wprost do Administracyi „Smigusa” Lwów, 2356 ulica Sykustska 1. 32.

Powróciłem i szczęję codziennie największą limfą w godzinach jak dawniej, Lwów, Chorażczyzna 1. 24.

Prof. Dr. A. Barański.

2391 1-3

Z dniam 1-go września b. r. apteka w Gródku p. Tomaszowskiego przesłała na własność aptekarza ze Lwowa Ignacego Hesehelesa.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszem kursie dzianym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez dodatkowych prowizji. Główna reprezentacya dla Galicyi towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual” największego Towarzystwa ubezpieczającego w Nowym Jorku. Rok założenia 1842. 1900

Wszelkie papiery wartościowe, jako listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, pryorityty itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gasty kasa „Nadzieja”. Przenumerata roczna str. 170. Na prowincji str. 180.

Lwów. Z Izby handlowej 12 października 1891.

1. Akcje za sztukę. bez kuponu cieższego placę będącą bez dywidendy.

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 203 50 206 50 „ lwow.-czern.-jass 200 zł. w. a. 235 — 238 — Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 305 — 308 — „ kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 116 —

Listy zastawne za 100 zł.

Banku hip. galic. 5% 40 „ 100 40 101 10 Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 103 — 108 70 Banku hip. 3 1/2% wa. los. w 50 lat. 98 40 99 10 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98 40 99 10 Tow. kred. galic. 4% „ nieokr. 97 — 97 70 „ „ 4 „ „ 41 1/4 95 — 95 70 „ „ 4 1/2 „ „ 52 l. 99 30 100 — „ „ 4 „ „ 56 „ 94 — 94 70

3. Listy dłużne

